令和７年３月６日

保 護 者 様

山武市立まつおこども園長

令和６年度まつおこども園評価集計結果について

保護者の皆様には、まつおこども園評価アンケートにご協力をいただきましてありがとうございました。

アンケート結果がまとまりましたのでお知らせいたします。

【園評価アンケート】               回収率 ７４．４％（配布数 ８２枚・回収数 ６１枚）

 項目内容 評価基準  上段（％） 下段（枚数） ご意見・その他

（子どもたちのようすについて） はい
少し

そう思う

あまりそう

思わない
いいえ

＊

未記入

１ 子どもは，園に行くことを喜んでいる。
72.1 24.6 3.3 0

44 15 2 0

２ 子どもは，園で好きな友達や先生がいる。
88.5 11.5 0 0  〇とても大好きでよく話して

くれる。 54 7 0 0

《園より》○子ども達が喜んで登園することは誰もが 1 番の願いであると思います。子ども一人一人の気持ちに寄り添い、受け止めるこ

とで、信頼関係や愛着関係を築き、登園を楽しみにできるような環境をつくることができるよう努めてまいりたいと思いま

す。

（園の教育・保育方針や活動について） はい
少し

そう思う

あまりそう

思わない
いいえ

＊

未記入
ご意見・その他

３
園は，教育・保育目標の内容や活動をわか

りやすく伝えている。

88.5 11.5 0 0  ○いつもわかりやすく伝えて

くれている。 54 7 0 0

４
園は，保育・教育内容やいろいろな活動・

行事を工夫している。

90.2 9.8 0 0  〇色々な楽しい遊びがある。

〇子供も大人も楽しめる活動・

行事だと思う。 55 6 0 0

５

園は，集団生活に必要な約束や決まりご

とに気づかせ，守ろうとする力を育てて

いる。

90.2 9.8 0 0  〇とても親身に寄り添ってく

れている。
55 6 0 0

《園より》○保育参観時など、保育・教育内容やねらいなどをお知らせすることで、保護者の皆様とお子さんの育ちや園の活動について、

より共有を図ることができるようにしてまいりましたが、今後も教育・保育方針や活動についてご理解いただけるよう、一

層の工夫をしてまいりたいと思います。

（園児への指導・支援について) はい
少し

そう思う

あまりそう

おもわない
いいえ

＊

未記入
ご意見・その他

６
保育者は，子どもの性格や長所を把握し，

子どもを理解し指導・支援している。

82.0 16.4 1.6 0

50 10 1 0

７
保育者は，子どもの間違った行動につい

て，適切に指導している。

86.9 13.1 0 0

53 8 0 0

８

保育者は，基本的生活習慣（着替え,片付け,

食事など）が身に付くよう指導・支援して

いる。

85.2 14.8 0 0

52 9 0 0

９
保育者は，子どもの気持ちを聞いたり，相

談に応じたりしている。

78.7 18.1 1.6 0 1.6

48 11 1 0 1

《園より》○子ども一人一人の個性を理解し、その子に合った指導・支援ができるように心がけていますが、支援方法につきましては、

保護者の皆様と相談、共有することができるよう、一層努力いたしますとともに、子ども達の思いを受け止め、丁寧な対応

ができるよう、保育者の資質向上に努めてまいりたいと思います。

（環境作り・安全について） はい
少し

そう思う

あまりそう

おもわない
いいえ

＊

未記入
ご意見・その他

１０
園では，園児が遊びをとおして学ぶ環境

になっている。

86.9 13.1 0 0

53 8 0 0

※事前にお知らせさせていただきました通り、個人が特定される内容等についての記載は掲載しておりませんので、ご了承ください。

１１
園は，きれいな環境を保つよう（除草,樹木

の手入れ,清掃）に取り組んでいる。

91.8 8.2 0 0

56 5 0 0

１２
園は，遊具や保育室内などの安全点検を

行い,事故防止に努めている。

86.9 13.1 0 0

53 8 0 0

１３
園では,衛生環境に気を配り清潔に保たれ

ている。

90.2 9.8 0 0  〇いつも教室や園庭を掃除し

てくれているのをみかける。 55 6 0 0

《園より》○子ども達が安心して遊ぶことができるよう点検簿による遊具や施設等の定期点検を複数人で行い、事故防止に努めています。

また、衛生環境につきましては、山武市の感染症対策マニュアルに基づき、消毒を行っております。今後も、子ども達の健

康と安全を考え対応してまいりたいと思います。

（保護者・地域との連携について） はい
少し

そう思う

あまりそう

おもわない
いいえ

＊

未記入

１４

園は，子どもたちの様子を状況に応じて

家庭に連絡したり，子育て情報を提供し

たりしている。

75.4 18.0 0 0 6.6

46 11 0 0 4

１５
園は，近くの園や学校・地域の人々との交

流等，ふれあいを大切にしている。

77.0 16.4 0 0 6.6 ○もう少し増やしても良いと

思う。 47 10 0 0 4

  はい
時々

している

あまり

していない
いいえ

＊

未記入

１６
家庭では，保育参観や園の行事に参加し

ている。

88.5 3.3 1.6 0 6.6

54 2 1 0 4

１７
家庭では，子どものために園の奉仕作業

等,環境整備に参加・協力している。

77.0 11.5 3.3 1.6 6.6

47 7 2 1 4

  なってもよい 内容による できない
＊

未記入

１８
ＰＴＡまたは保護者会の役員になっても

よい。

13.1 39.3 32.8 14.8

8 24 20 9

  はい
少し

そう思う

あまりそう

おもわない
いいえ

＊

未記入

１９
園では，園児が外国人講師と一緒に英語に

親しむ活動を行っている。

77.1 13.1 0 1.6 8.2

47 8 0 １ 5

２０
園はクラスだよりやボード、連絡帳等を通

じて、子どもの様子を伝えている。

75.4 16.4 1.6 0 6.6 〇沢山の話を聞けるので楽し

い。 46 10 1 0 4

２１
園では、保護者が参加しやすいよう行事の

日程を設定しているか。

70.5 19.6 3.3 0 6.6

43 12 2 0 4

《園より》○今年度は地域・小学校との交流や、家庭教育学級の全年齢ごとの開催など、地域や保護者の皆様にご協力・ご参加をいただ

く行事が増え、子ども達にとっては活動や経験の幅を広げることができました。しかし、行事日程につきましては、開催時

期や開催方法等において、課題もあったと考えています。今年度のアンケートや園評価結果も踏まえ、検討してまいりたい

と思います。

     ○『ルクミー』の導入により、園の様子をアプリでお知らせできるようになりましたが、お知らせの内容や方法など、まだ試

行錯誤している状況です。遊びや活動の様子、また何を楽しんだり学んだりしているのかなど、保護者の皆様によりわかり

やすくお知らせできるように、工夫をしてまいりたいと思っています。

その他
○打刻が簡素化されると助かります。

○園児調査票など記入の多いものは、ルクミーでデータを配布してもらえると助かる（手書きが負担。PC で入力したい）。

《園より》○打刻やデータでの調査票配布につきましては、園だけでは対応できないところであります。関係機関にも相談し、変更等が

ありましたら、保護者の皆様にお知らせさせていただきます。